Cōrē p̄tū ap̄tū t aggīat nūc nū
p̄tū p̄tū est caria ū p̄tū

for instigator occultus: est tamen maxime superbus atque inuidus. Que illum virtutis sic et cupi obtinuit: ut proper hanc esse in carcerebus castigatos huius aeris eterno supplicio destinat. Hec autem virtus que tenent in diabolo principi patum carni tribuit apostolus quia certum est diabolus non babere. Dicit enim in inuidicias: contumelias: emulationes: animositas: inuidias opera esse carnis: quorum omnium malorum specie caput atque origo superbia est: que sine carne res se teneat in diabolo. Quis autem illo est inimicitor sanctis. Quis aduersus eos contentiosior: animosior: et magis emulus atque inuidus inuenitur? Et hec oia cum habeat sine carne: quomodo sunt ista opera carnis: nisi quia opera sunt hominis: quem sicut dicit nomine carnis appellat. Non enim habendo carnem: quam non haber dia bolus: sed viuendo in seipsum: hoc est fuisse hominem factus est homo similis diabolo: quia et ille fuisse seipsum viuere voluit quando in veritate non stetit: ut non de dei sed de suo mendacium loqueretur: qui non solum mendax veruetiam mendacij pater est. Primus est quippe mentitus: et a quo peccatum ab illo cepit esse mendacium.

Capitulum. III.

¶ **C**um ergo viuit hoī fuisse hominem non fuisse deum similis est diabolo: quia nec angelo fuisse angelus est fuisse deum viuedum fuit ut staret in veritate: et veritatem illius non de suo mendacium loqueretur. Nam et de homine et alio loco idem apostolus ait. Si autem veritas dei in meo mendacio abundauit. Abscum dixit mendacium veritatem dei. *L*uī itaque viuit hoī fuisse veritatem non viuit fuisse seipsum: sed fuisse deum. Deus est enim qui dixit. Ego sum veritas. *L*uī vero viuit fuisse seipsum: hoc est fuisse hominem non fuisse deum: pfecto fuisse mendacium viuit: non quod hoī ipse mendacium est cum sit ei auctor: et creator deus: qui non est utique auctor creatorum mendacijs: sed quia hoī ita factus est rectus: ut non fuisse seipsum sed fuisse est factus: ut viueret: id est illi potius quam suā faceret voluntatem: non autem ita viuere quēadmodū est factus: ut viueret: sed mendacium. *B*utus quippe vult esse etiam non sic viuendo ut possit esse. Quid est hac voluntate mendacius? *E*nī non frustra dici potest omne peccatum esse mendacium. Non enim sit peccatum nisi ea voluntate qua volum: ut bene sit nobis: vel nolum: ut male sit nobis. Ergo mendacium est quod cum fiat bene sit nobis: hinc potius male est nobis: vel cum fiat ut melius sit nobis: hinc potius peccatum est nobis. *E*nī hoc: nisi quod deo potius bene esse homini quē delinqendo deserit: non de seipso fuisse quem viuendo delinqit: Quod itaque diximus hinc extitisse ciuitates duas diueras inter se atque cons-

trarias: quod alij sunt carnē: alij sunt spiritu viuerentur: etiam isto modo dici: quod alij sunt hominem alij sunt deum viuant. Aptissime quippe paulus ad corinthios dicit. *L*uī enim inter vos sint emulatio et pretentio *i. Cor. 3.* nonne carnales estis: et sunt hominem ambuletis? Quod ergo est ambulare sunt hominem: hoc est sunt hominem viuere: quod a carne id est a parte hominis minore intelligi hoc. Eosdem ipsis quippe dixit superius anales: quod postea carnales: ita loquens. *Q*uis enim scit inquit hominem quod sunt homines: nisi spiritus eius. *i. Cor. 2.* homines quod in ipso est? Sic et que dei sunt nemo scit nisi spiritus dei. *N*os autem inquit non spiritum huius mundi accepimus: sed spiritum qui ex deo est: ut sciamus quod a deo donata sunt nobis: que et loquimur: non in sapientie humanae doctis verbis: sed docti spiritus: spiritualibus spiritualia comparantes. *A*ialis autem hoī non percipit que sunt spiritus dei: stultitia est enim illi. *T*alibus igitur id est a talibus paulus post dicit. *E*t ego fratres non potui loqui vobis quod si spiritu ritualibus: sed quasi carnalibus. *E*t illud et hoc eodem loquendi modo intelligit: id est a parte corporis. *E*t ab aia namque et a carne quod sunt partes hominis potest significari quod est homo: atque ita non est aliud aialis homo: aliud carnalis: sed idem ipsum est virtus: id est fuisse hominem viuens homo. Sicut et non aliud quod homines significant: siue ubi legitur. Ex operibus legis non iustificatur omnis caro: siue quod scriptum est: *S*eptuaginta quinq[ue] aie descendenter cum iacob in egyptum: et ibi ei potius carnem omnino homo: et ibi se pugnabit quoniam aias septuaginta quoniam hominem fuisse significat. *E*t quod dictum est. Non in sapientie humanae doctis verbis: potuit dici: non in sapientie carnalis: sicut quod dictum est fuisse hominem ambulans: potuit dici: fuisse carnē. *A*magis autem hoc apparuit in his quod subiuxit. *L*uī enim quod dicat. Ego sum pauli alius autem ego apollo: nonne homines estis? Quod dicebat aiales estis: et carnales estis: exp̄silius dicit homines estis: quod est fuisse hominem viuens: non fuisse deum quod si viuernetis dum estis. *i. Cor. 3.*

¶ **D**icitur igitur opus enim per partem virtutis nostris ad creatoris iniuriam carnis accusare naturam: quod in genere atque ordine suo bona est. sed de seruo creatoris bono: viuere fuisse creaturam bonum non est bonum: siue quod fuisse carnē siue fuisse animal: siue fuisse totum hominem quod stat ex anima et carne. *V*nus et nois soli aies: et nois soli carnis significari potest eligat viuere. *N*am quod velut sumum bonum laudat aies naturam: et taliter malum naturam carnis accusatur: pfecto et anima carnali appetit: et carnē carnali fugit: quoniam id vanitate sentit humana: non veritate diuina. *N*on quidem platonici sicut manichei defendant: ut tantum malum naturam terrena corpora detestentur: cum omnia elementa quibus iste mundus visibilis praetributus copactus est: quo! ut talesque